
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ№14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

 

18.03.2024 № ДС14-11-64/4 
г. Сургут 

 

Об организации и проведении  

педагогического совета №3 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от 

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», приказами Министерства 

просвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам дошкольного образования», от 

25.11.2022 №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования», от 24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», Уставом учреждения, в 

связи с реализацией годового плана работы на 2023-2024 учебный год и годовой 

задачи «Нейроигры и нейроупражнения как средство развития познавательной 

сферы у детей дошкольного возраста» и с целью повышения профессиональной 

компетентности педагогов учреждения,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести педагогический совет №3 «Использование 

нейропсихологического подхода в развитии и обучении детей раннего и 

дошкольного возраста», в срок 03.04.2024. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., 

заместители заведующего по УВР. 

2. Утвердить план проведения педагогического совета №3, согласно 

приложению. 

3. Подготовить и представить на педагогическом совете справку по итогам 

тематической проверки «Применение нейропсихологического подхода  

в коррекционном процессе с детьми с ОВЗ в МБДОУ №14 «Брусничка». 

Ответственные: Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР, Шишкина И.А., 

старший воспитатель. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 



 

Приложение к приказу от 

18.03.2024 № ДС14-11-64/4 

 

План педагогического совета №3  

«Использование нейропсихологического подхода  

в развитии и обучении детей раннего и дошкольного возраста»  

 
№ 

п/п 
Мероприятие Ответственный 

1.  
Вступительное слово. Выполнение решений 

предыдущего педагогического совета. 
Никифорова О.Ю., заведующий 

2.  
Нейропсихологический подход в работе 

педагогов с детьми дошкольного возраста 

Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР 

3.  
Метод правополушарного рисования как средство 

развития творческих способностей дошкольников 
Батукаева Л.Р., воспитатель. 

4.  

Нейроупражнения и игры как средство 

стимулирования речевой активности у детей 

младшего дошкольного возраста 

Байбулатова Т.А., воспитатель 

5.  

Нейроигры в работе воспитателя как 

эффективный инструмент развития детей с 

интеллектуальными нарушениями 

Альхименок О.Б., воспитатель 

6.  

Нейроигры как средство психоречевого развития 

детей с ОВЗ в практике учителя-дефектолога и 

учителя-логопеда 

Маяцкая А.А., учитель-дефектолог,  

Пермякова М.Г., учитель-логопед 

7.  
Особенности включения нейропсихологических 

методов и приемов в структуру занятий с детьми 
Уварова С.В., учитель-дефектолог 

8.  Нейроигры в развитии речи детей с ОВЗ Кривенко Т.Ю., учитель-логопед 

9.  Нейроигры в домашних условиях 
Казак Л.М., воспитатель, 

Толченикова И.В., педагог-психолог 

10.  
Нейропсихологический подход в работе с детьми 

с ОВЗ на музыкальных занятиях 
Сивкова Т.Г., учитель музыки 

11.  
Мастер-класс для педагогов «Когнитивная 

тренировка мозга» 
Повалий Н.Ю., педагог-психолог 

12.  Разное 
Лозовая С.А., зам. зав. по УВР, 

Шишкина И.А., старший воспитатель 

13.  Решение педагогического совета 
Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР 

 
 
 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

26.10.2023 № ДС14-11-229/3 
 

г. Сургут 

 

Об организации и проведении  

мероприятий годового плана 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от 

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», в связи с реализацией 

годового плана работы на 2023-2024 учебный год и годовой задачи «Нейроигры и 

нейроупражнения как средство развития познавательной сферы у детей 

дошкольного возраста» и с целью повышения профессиональной компетентности 

педагогов учреждения,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести: 

1.1. Мастер-класс для педагогов «Нейроигры за 5 минут», в срок 15.11.2023.  

Ответственные: Байбулатова Т.А., воспитатель; 

1.2. Семинар-практикум для педагогов «Проведение нейроигр и упражнений 

в досуговой деятельности с детьми», в срок 22.11.2023. 

Ответственные: Кэлдаре В.И., воспитатель; 

1.3. Мастер-класс «Нейрогимнастика для дошколят», в срок 29.11.2023.  

Ответственные: Хисматуллина Г.М., воспитатель. 

2. Ответственным подготовить сообщения о проведенных мероприятиях 

для размещения на официальном сайте учреждения и в социальных сетях 

«Вконтакте» и «Одноклассники», в срок до 01.12.2023.  

3. Разместить информацию на официальном сайте учреждения в разделе 

«Новости», в срок до 01.12.2023. Ответственный: Шишкина И.А., старший 

воспитатель 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.       

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 
(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ 
 

21.10.2022 № ДС14-11-170/2 
 

г. Сургут 
 
 

О проведении семинара-практикума 
 

В соответствии с планом взаимодействия между МБДОУ №14 «Брусничка» и 
МБДОУ №37 «Колокольчик» и с целью распространения успешного 
педагогического опыта в организации коррекционно-образовательной деятельности 
с воспитанниками с ограниченными возможностями здоровья 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести семинар-практикум для специалистов центров 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи МБДОУ №14 

«Брусничка» и МБДОУ №37 «Колокольчик» на тему «Развитие творческих 

способностей у детей дошкольного возраста с ОВЗ» в онлайн-режиме с 

использованием Microsoft Teams, в срок 10.11.2022. Ответственные: Лозовая С.А., 

заместитель заведующего по УВР, Клыкова И.А., заместитель заведующего по 

УВР. 

2. Утвердить план проведения семинара-практикума, согласно приложению 

к приказу. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

 
 



 
Приложение к приказу  

от «21» 10.2022 № ДС14-11-170/2 
 
 
 

План семинара-практикума  
для специалистов центров ППМС помощи «Развитие творческих 

способностей у детей дошкольного возраста с ОВЗ» 
 

1. «Использование нетрадиционной техники рисования в работе с детьми 

дошкольного возраста с ОВЗ» (Метельская Елена Михайловна, воспитатель 

МБДОУ №37 «Колокольчик»). 

2. «Роль песочной игротерапии в развитии творческих способностей у 

детей дошкольного возраста с ОВЗ» (Колпакова Резеда Фирнатовна, педагог - 

психолог МБДОУ №37 «Колокольчик»). 

3. «Развитие творческих способностей дошкольников с ОВЗ в процессе 

работы над сказкой. (Якимова Людмила Александровна, педагог - психолог 

МБДОУ №37 «Колокольчик»). 

4.  «Развитие творческих способностей у дошкольников с ОВЗ 

посредством сюжетно-ролевой игры» (Перевозкина Людмила Борисовна, 

воспитатель МБДОУ №14 «Брусничка»). 

5. «Эффективные способы использования фольклорных произведений в 

работе с детьми дошкольного возраста с ОВЗ» (Байбулатова Тойдыкан Асановна, 

воспитатель МБДОУ №14 «Брусничка»). 

6. Развитие мелкой моторики и творческих способностей у детей старшего 

дошкольного возраста с ОВЗ посредством пластилиниграфии» (Абдукамалова 

Милана Тюменбековна, воспитатель МБДОУ №14 «Брусничка») 

 
 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   
10.03.2023 № ДС14-11-52/3 

 

г. Сургут 

 

О проведении открытых занятий  
по развитию речи 

 
  В соответствии с годовым планом МБДОУ №14 «Брусничка» на 2022-2023 

учебный год и необходимостью решения годовых задач по достижению 
воспитанниками качественного образовательного уровня, с целью реализации 

мероприятий, направленных на повышение педагогического мастерства и 
компетентностей педагогов, распространения успешного педагогического опыта,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить график проведения открытых занятий (коррекционно-

развивающих занятий) по ознакомлению с окружающим миром и развитию речи в 

МБДОУ №14 «Брусничка» в период с 10.04.2023 по 14.04.2023, в соответствии с 

приложением. 

2. Подготовить и провести открытые занятия по развитию речи (воспитатели), 

ознакомлению с окружающим миром и развитию речи, подготовке к обучению 

грамоте (учителя-дефектологи, учителя-логопеды) согласно утвержденному 

графику. Ответственные: воспитатели, учителя-логопеды, учителя-дефектологи. 

3. Ответственным разработать и предоставить в методический кабинет конспект 

занятия, в срок до 07.04.2023. 

4. Заместителям заведующего по УВР Лозовой С.А., Друг Н.К., старшему 

воспитателю Шишкиной И.А.: 

3.1. Оказать методическую поддержку педагогам в подготовке к проведению 

открытых мероприятий; 

3.2. Обеспечить посещение открытых занятий педагогами учреждения. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
И.о. заведующего Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
122B8F53ACF30BF7CD6F9705656733ED 
Владелец: 
 Лозовая  Светлана Анатольевна 
Действителен: 23.01.2023 с по 17.04.2024 

С.А. Лозовая 

 

 

 



 Приложение к приказу от 

10.03.2023 № ДС14-11-52/3 

 
График проведения  

открытых занятий (коррекционно-развивающих занятий)  
по ознакомлению с окружающим миром и развитию речи  

в МБДОУ №14 «Брусничка» 
в период с 10.04.2023 по 14.04.2023 

 
 

№ 
п/п 

Дата проведения Время проведения ФИО педагога 

1.  

10.04.2023 

09.00-09.30 Маяцкая А.А., учитель-дефектолог 

2.  09.40-10.10 Уварова С.В., учитель-дефектолог 

3.  

11.04.2023 

09.00-09.15 Хисматуллина Г.М., воспитатель 

4.  09.25-09.55 Загидуллина Ю.М., учитель-дефектолог 

5.  10.05-10.30 Кривенко Т.Ю., учитель-логопед 

6.  

12.04.2023 

09.00-09.10 Байбулатова Т.А., воспитатель 

7.  09.20-09.50 Пермякова М.Г., учитель-логопед 

8.  10.00-10.30 Савчук И.Л., учитель-дефектолог 

9.  

13.04.2023 

09.00-09.20 Казак Л.М., воспитатель 

10.  09.30-09.55 Патрушева А.Л., учитель-дефектолог 

11.  10.05-10.35 Крупинина О.В., учитель-логопед 

12.  

14.04.2023 

09.00-09.25 Петрусь Т.Б., воспитатель 

13.  09.35-10.05 Смирнова Н.Н., воспитатель 

 







 

 
 План работы МБДОУ №14 «Брусничка»  

на май 2021 – 2022 учебного года 

 

 Работа с кадрами 
Работа с 

родителями 

Контроль и 

руководство 
Работа с детьми 

1
 н

ед
ел

я 

Рекомендации 

«Использование 

дидактических игр в 

подготовке детей 

старшего дошкольного 

возраста к школе» 

Ответственный: 

Джесс Е.В., 

воспитатель 

Консультация для 

родителей  

«Музыкальное 

воспитание в 

семье» 

Ответственный: 

Сивкова Т.Г., 

учитель музыки 

1. ОК: Организация 

утреннего фильтра. 

Ответственный: 

Лозовая С.А. 

Дидушок Л.С. 

2. Ок: Организация 

работы по 

безопасности 

воспитанников, 

ведение 

инструктажей 

Ответственный: 

Шишкина И.А. 

Выставка 

рисунков, 

посвящённая Дню 

Победы 

 «Война глазами 

детей!» 

Ответственный: 

Перевозкина Л.Б., 

воспитатель 

2
 н

ед
ел

я 

Консультация 

«Успешная адаптация 

детей к условиям 

ДОУ» 

Ответственный: 

Байбулатова Т.А. 

 

 

Совместное 

оформление 

«Уголка памяти» ко 

Дню Победы 

Ответственные: 

Воспитатели групп 

1. ПК: Ведение 

документации 

педагогами. 

Ответственный: 

Лозовая С.А. 

2. Анализ журналов 

реализации ООПДО 

(АООПДО) за 

рамками занятий. 

Ответственный:  

Шишкина И.А. 

Конкурс чтецов  

«Что такое День 

Победы» 

Ответственные: 

Крупинина О.В., 

учитель-логопед 

3
 н

ед
ел

я 

Пед. совет. 

«Итоги  

работы за учебный 

период 2021-2022 

уч.года» 

Ответственные: 

Лозовая С.А.,  

Друг Н.К., 

заместители 

заведующего по УВР 

Памятка 

 «Адаптация детей 

раннего возраста к 

условиям ДОУ» 

Ответственный: 

Кэлдаре В.И., 

воспитатель 

ОК: Проведение 

итоговых занятий, 

анализ. 

Ответственный: 

Лозовая С.А., 

Шишкина И.А. 

 

Проект «Неделя 

русских народных 

сказок» 

Ответственный: 

Шишкина И.А., 

старший 

воспитатель 

 

4
 н

ед
ел

я 

Консультация 

«Организация 

образовательной 

деятельности в летний 

период» 

Ответственный: 

Шишкина И.А., 

старший воспитатель 

Консультация: 

«Рекомендации по 

развитию словаря 

на летний период». 

Ответственный: 

Пермякова М.Г., 

учитель-логопед 

 Анализ 

заболеваемости 

воспитанников 

Ответственный: 

Шишкина И.А., 

Дидушок Л.С. 

Развлечение по 

профилактике 

ДДТТ 

«В гостях у 

светофора»  

Ответственные:  

Камуз С.Ю., 

Сивкова Т.Г., 

учителя музыки 



 

 
 



ДИПЛОМ
DOC № 0089716

Настоящим удостоверяется, что
Байбулатова Тойдыкан Асановна

МБДОУ №14 детский сад "Брусничка"
ХМАО - Югра г. Сургут

принял(а) участие во Всероссийской педагогической
конференции

Перспективные технологии и методы в практике
современного образования (г.Москва)

Секция конференции:
Дошкольное образование

Тема выступления участника конференции:
«Современные технологии дошкольного образования»

Выступление участника конференции соответствует ФГОС
Организатор: Федеральный инновационный центр образования

“Педагоги России”
Список участников конференции и сборник выступлений

опубликованы на сайте “Педагоги России” по адресу:
https://pedrus.ru

Свидетельство Роскомнадзора о регистрации СМИ №ФС77-85675

г.Москва 28.09.2023
  Лицензия на осуществление образовательной

деятельности № Л035-01213-63/00756835

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

